COMUNE DI VALSTRONA

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Roma, 54 - 28897 Valstrona
Tel.: ©323/87117 - Fax: ©323/87265

UFFICIO CONTABILITA’

Determinazione Nr. 199 del 29/12/2022

OGGETTO: VARIAZIONE PER SOMME ESIGIBILI,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

visto il D.Lgs. 18.08.2000, Nr. 267 recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto 1’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30.03.2001, Nr. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il decreto sindacale prot. 2009/19, con il quale & stata confermata la
responsabilita del servizio;

VISTO il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n., 267/2000 e s.m.i. - TUEL
che recita:

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare
salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.”

VISTO il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n., 267/2000 e s.m.i. -
TUEL che recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di
contabilitad, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli
esercizi del bilancio:

b} le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del
decreto legislativo 23 giugno 2611, n. 118. Le variazioni di bilancio
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono
comunicate trimestralmente alla giunta;

VISTO il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2611 che recita:
i Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilita
dell’ente, 1 dirigenti responsabili della spesa possono autorizzare
variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati, escluse quelle previste
dall’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
di competenza della giunta..... >

CONSIDERATO che 1’art. 3 comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 fa riferimento
al riaccertamento straordinario dei residul, di competenza della Giunta




comunale, e non riguarda quindi il caso oggetto della presente
determinazione;

VISTO il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL
che recita:

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 36
novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

------ LTI

f) le variazioni di cui al comma S-quater, lettera b);

»»

VISTO il bilancio di previsione 2022-2023-2024 approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2022;

VISTE le variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;

RILEVATA 1la necessita di apportare le variazioni di bilancio 2022-2023-
2024 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato
(FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese di cui all’allegato
prospetto, in termini di competenza e di cassa, in considerazione del
nuovo cronoprogramma di realizzazione degli interventi programmati, ivi
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, e pertanto della necessita di modificare, in base ai
nuovi principi della contabilita armonizzata, 1’imputazione contabile
degli impegni di spesa all’esercizio in cui 1’obbligazione
giuridicamente perfezionata verra a scadenza;

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non & previsto il
parere dell’Organo di revisione in considerazione di quanto disposto
dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n.

267/2000 e s.m.i. - TUEL

VISTO il D.Lgs. n, 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di contabilita dell’Ente;

DETERMINA

1. di approvare, per 1le motivazioni esplicitate in premessa, le
variazioni di bilancio 2022-2023-2024 di cui agli allegati prospetti
ex comma 4 dell’art, 10 del D.iLgs. n. 118/2011 e s.m.i., che formano
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai sensi
del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., -
TUEL, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato
(FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese di cui all’allegato
prospetto, in termini di competenza e di cassa, in considerazione del
nuovo cronoprogramma di realizzazione degli interventi programmati,

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2, di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale, in ossequio
rispettivamente al comma 5-quater dell’art., 175 del D.lLgs. n. 267/2000
e s.m.i, - TUEL;

3. di inviare la presente, per competenza, all’Uffici interessati dal
presente provvedimento.

4. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo
pretorio on line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione
Trasparente sul sito istituzionale

1. Di dare atto che la presente determinazione:

» & esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolaritd contabile
attestante la copertura finanziaria;

e va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del
Segretario Comunale;

e va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

e va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso 1’Ufficio
Segreteria. A i

Addi, 29/12/2022

ji0 i

Visto di regolarita contabile che attesta "la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. Nr, 267/2000.

o L# .
S G L5

Addi, 29/12/2022 I

; e,
%§§;ﬁﬁﬁ%sponsabile del Servizio

Ribary \wey
VAN

e e

Copia conforme all’originale della preseﬁﬁﬁﬁﬂé&éﬁﬁinazione viene trasmessa a:
O Segreteria

0 Ragioneria

o Albo Pretorio

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme
all’originale della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a

partire dal giorno i/ APR 20174 per 15 giorni consecutivi:
Addi, -

Comunale

Segretario

La presente copia & conforme all’originale.

adadl A APRIOZ

Il Segretaric Comunale




